



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

**OBJETO: "EXECUÇÃO DE MURO CONTENÇÃO, INTALAÇÃO CAIXAS DE CAPATÇÃO DE ÁGUA E
LOCAL: RUA GERALDO FELIX PEREIRA, BRITADOR, MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO/SP**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Base CPOS 200 - (bdi 25%)

							R\$ 45.569,64
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
POSTO DE SAÚDE MONTE CARLO							36.455,71
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				3.805,65
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	3,00	914,47	2.743,41
1.2	CPOS	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	2,04	61,32	125,09
1.5	CPOS	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	3,60	110,78	398,81
1.6	CPOS	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	t	11,26	47,81	538,34
2			HIDRÁULICA				17.486,82
2.1	CPOS	46.12.010	Tubo de concreto (PS-1), DN= 300mm	m	25,00	106,88	2.672,00
2.2	CPOS	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	un	4,00	3.532,18	14.128,72
2.3	CPOS	46.12.210	Meio tubo de concreto, DN= 300mm	un	10,00	68,61	686,10
3			MURO ESCADA HIDRAULICA				14.082,29
3.1	CPOS	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	3,00	1.798,71	5.396,13
3.2	CPOS	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	30,00	66,57	1.997,10
3.3	CPOS	14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 cm - classe C	m²	40,00	79,59	3.183,60
3.4	CPOS	17.02.020	Chapisco	m²	80,07	7,21	577,30
3.5	CPOS	17.02.120	Emboço comum	m²	80,07	23,23	1.860,03
3.6	CPOS	17.02.220	Reboco	m²	80,07	13,34	1.068,13
4			LIMPEZA				1.080,95
4.1	CPOS	14,31	Limpeza final da obra	m²	80,07	13,50	1.080,95
TOTAL							R\$ 36.455,71
BDI Adotado							25% R\$ 9.113,93
TOTAL GERAL							R\$ 45.569,64

Campos do Jordão, 26 de janeiro de 2026

Documento assinado digitalmente
gov.br
JEFERSON JOSE DA SILVA
Data: 28/01/2026 11:25:44-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JEFERSON JOSÉ DA SILVA
CREA: 5071568523